² « Sat est enim ad id quod volo, Platonem sensisse duos esse mundos : unum intelligibilem, in quo ipsa veritas habitaret ; istum autem sensibilem, quem manifestum est nos visu tactuque sentire. » *Contra Acad.*, l. 3, c. 17, n. 37, t. 32, col. 954.

³ « Non enim est ista hujus mundi philosophia, quam sacra nostra meritissime detestantur, sed alterius intelligibilis. » — *Contra Acad.*, l. 3, c. 19, n. 42, t. 32, col. 956.

⁴ « ... Eliquata est, ut opinor, una verissimae philosophiae disciplina » *Contra Academ.*, l. 3, c. 19, n. 42, col. 956. — « Apud Platonicos me interim quod sacris nostris non repugnet reperturum esse confido. » *Ibid.*, c. 20, n. 43, col. 957.

⁵ Aussi Augustin fait-il cette remarque : « Quidquid enim contra sen-

les stoïciens, le sensible seul est réel. Leur Logos même est un feu matériel. La représentation sensible est par elle-même source de certitude, pourvu qu'elle possède une certaine force. Ce sont ces représentations compréhensives, — (φαντασίαι καταληπτικαί) — qu'avaient visées, attaquées, ridiculisées les acataleptiques ¹. La raison d'être de Carnéade, c'était Chrysippe ². Un système, au contraire, qui plaçait l'évidence, la certitude, la vérité en des objets sous-traités aux prises des sens, se dérobaient par là même aux coups des sceptiques académiciens ³. Et de même que le fait de la perception sensible s'impose, un tel système devait, pour se légitimer, en appeler simplement au fait de l'intuition intellectuelle. Avant saint Augustin, Platon et Plotin n'avaient pas procédé d'une autre manière ⁴.

§ 4. — Le *Cogito*, cas d'intuition intellectuelle.

Toutefois, parmi les vérités que l'on peut proposer aux académiciens pour leur faire prendre conscience d'une vue intellectuelle, réelle et indiscutable, saint Augustin choisit, avec une préférence de plus en plus marquée, le

sus ab eis disputatum, non contra omnes philosophos valet. » *Contra Academic.*, l. 3, c. 11, n. 26, t. 32, col. 948.

¹ Cf. Cicéron, *Academica poster.*, l. 1, cc. 10 et 11. Il dit, à la fin du c. 11, à propos de Zénon : « E quo sensibus etiam fidem tribuebat, quod, ut supra dixi, comprehensio facta sensibus et vera esse illi, et fidelis videbatur : non quod omnia, quae essent in re, comprehenderet ; sed quia nihil, quod cadere in eam posset, relinqueret, quodque natura quasi normam scientiae et principium sui dedisset, unde postea notiones rerum in animis imprimerentur. » — Voir Ravaisson, *Essai sur la métaph. d'Aristote*, t. 2, pp. 117-224. — Zeller, *Die philosophie der Griechen*, 3^e Theil, 1^{ste} Abteilung, 4^e éd., pp. 84-88.